[image: ]

О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 6 апреля 2020 года № 187 "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Регистрация деклараций промышленной безопасности опасного производственного объекта"
Приказ и.о. Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 24 сентября 2025 года № 417. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 сентября 2025 года № 36990

      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2026

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ исполняющего обязанности Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 6 апреля 2020 года № 187 "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Регистрация деклараций промышленной безопасности опасного производственного объекта" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 20338) следующие изменения и дополнения:

      в Правилах оказания государственной услуги "Регистрация деклараций промышленной безопасности опасного производственного объекта", утвержденных указанным приказом:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила оказания государственной услуги "Регистрация деклараций промышленной безопасности опасного производственного объекта" (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 1) статьи 10 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" (далее – Закон) и определяют порядок регистрации и снятия с регистрации деклараций промышленной безопасности опасного производственного объекта.";

      пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

      "3. Декларация промышленной безопасности опасного производственного объекта разрабатывается в соответствии с Правилами, определяющими критерии отнесения опасных производственных объектов к декларируемым и Правилами разработки декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта, утвержденными приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 341 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10257).

      4. Для получения государственной услуги юридические или физические лица (далее – услугополучатель) направляют услугодателю посредством веб-портала "электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал):

      при регистрации декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта:

      1) заявление согласно приложению 4 к настоящим Правилам;

      2) электронная копия декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта.

      при снятии с регистрации декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта:

      1) заявление согласно приложению 5 к настоящим Правилам;

      2) электронная копия декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта.

      Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, включающий характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания, а также иные сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги приведены в Перечне основных требований к оказанию государственной услуги согласно приложения 1 к настоящим Правилам.

      При подаче услугополучателем всех необходимых документов посредством портала – в "личном кабинете" услугополучателя отображается статус о принятии запроса для оказания государственной услуги с указанием даты получения результата государственной услуги.

      Ответственность за достоверность представленных документов и сведений, содержащихся в них, несет услугополучатель.

      Общий срок оказания государственной услуги составляет 3 (три) рабочих дня.";

      пункт 6 изложить в следующей редакции:

      "6. Ответственный исполнитель в течение одного рабочего дня проверяет полноту представленных документов, указанных в приложении 1 к настоящим Правилам, и в случае установления факта неполноты представленных документов готовит мотивированный отказ по форме, согласно приложению 2 к настоящим Правилам, подписанный электронно-цифровой подписью (далее – ЭЦП) руководителя услугодателя либо лица его замещающего, и направляет его через портал в форме электронного документа в "личный кабинет" услугополучателя.

      Сведения о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица, услугодатель получает из соответствующих государственных информационных систем через шлюз "электронного правительства".

      В случае представления услугополучателем полного пакета документов, указанных в приложении 1 к настоящим Правилам, услугодатель проверяет представленные документы и сведения, указанные в них на соответствие требованиям нормативных правовых актов в области промышленной безопасности и оформляет результат оказания государственной услуги, по формам согласно приложениям 2, 3 или 5 к настоящим Правилам, подписанный ЭЦП руководителя услугодателя либо лица его замещающего, и направляет его в форме электронного документа в "личный кабинет" услугополучателя.

      Основания для отказа в оказании государственной услуги установленные законодательством Республики Казахстан изложены в приложении 1 к настоящим Правилам.

      При выявлении оснований для отказа в оказании государственной услуги, услугодатель осуществляет процедуру заслушивания в соответствии со статьей 73 Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.";

      дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:

      "8-1. Уполномоченный орган в области промышленной безопасности в течение трех рабочих дней направляет информацию о внесенных изменениях и (или) дополнениях в настоящие Правила оператору информационно-коммуникационной инфраструктуры "электронного правительства", а также в Единый контакт-центр.";

      приложение 1 к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;

      дополнить приложением 4 к указанным Правилам согласно приложению 2 к настоящему приказу;

      дополнить приложением 5 к указанным Правилам согласно приложению 3 к настоящему приказу;

      дополнить приложением 6 к указанным Правилам согласно приложению 4 к настоящему приказу.

      2. Комитету промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие 1 января 2026 года и подлежит официальному опубликованию.

      исполняющий обязанности

Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан

К. Турсынбаев

[bookmark: z40]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

	Приложение 1 к приказу
Вице-министра
по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
от 24 сентября 2025 года № 417

	Приложение 1
к Правилам оказания
государственной услуги
"Регистрация деклараций
промышленной безопасности
опасного производственного
объекта"

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Регистрация деклараций промышленной безопасности опасного производственного объекта"

1

Наименование услугодателя

Комитет промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан (далее – услугодатель).

2

 Способы предоставления государственной услуги

Веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал).

3

Срок оказания государственной услуги

3 (три) рабочих дня

4

Форма оказания государственной услуги

Электронная (частично автоматизированная)

5

Результат оказания государственной услуги

Регистрация с присвоением регистрационного шифра или снятие с регистрации декларации промышленной безопасности либо мотивированный отказ

6

Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя при оказании государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан

Бесплатно

7

График работы

Услугодателя, с понедельника по пятницу, в соответствии с установленным графиком работы за исключением выходных и праздничных дней, согласно Трудовому кодексу Республики Казахстан (далее – Кодекс) с перерывом на обед.

Портала, круглосуточно, за исключением технических перерывов в связи с проведением ремонтных работ (при обращении услугополучателя после окончания рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно Кодексу, прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляется следующим рабочим днем).

8

Перечень документов необходимых для оказания государственной услуги

в случае регистрации декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта:

1) заявление согласно приложению 4 к настоящим Правилам;

2) электронная копия декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта.

в случае снятия с регистрации декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта:

1) заявление согласно приложению 5 к настоящим Правилам;

2) электронная копия декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта.

9

Основания для отказа в оказании государственной услуги, установленные законодательством Республики Казахстан

1) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;

2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных документов и сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям, установленным приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 341 "Об утверждении Правил, определяющих критерии отнесения опасных производственных объектов к декларируемым, и Правил разработки декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актах № 10257) и приказом Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 26 мая 2021 года № 240 "Об утверждении критериев отнесения опасных производственных объектов к декларируемым" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актах № 22883);

3) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу решение (приговор) суда о запрещении деятельности или отдельных видов деятельности, требующих получения государственной услуги;

4) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу решение суда, на основании которого услугополучатель лишен специального права, связанного с получением государственной услуги;

5) отсутствие согласия услугополучателя, предоставляемого в соответствии со статьей 8 Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите", на доступ к персональным данным ограниченного доступа, которые требуются для оказания государственной услуги.

10

Иные требования с учетом особенностей оказания государственной услуги

Адреса мест оказания государственной услуги размещены на:

1) интернет-ресурсеуслугодателя;

2) портале www.egov.kz.

Телефон Единого контакт-центра по вопросам оказания государственных услуг: "1414", +7 (800) 080 7777.

	Приложение 2 к приказу

	Приложение 4
к Правилам оказания
государственной услуги
"Регистрация деклараций
промышленной безопасности
опасного производственного
объекта

	Форма

[bookmark: z59]
      [Реквизиты физического или юридического лица
(адрес, индивидуальный идентификационный номер/
бизнес-идентификационный номер, телефон)]
[bookmark: z60]
      Руководителю
[Наименование государственного органа]
Номер заявления: [Номер]
Дата заявления: [Дата]
 ЗАЯВЛЕНИЕ
на присвоение регистрационного шифра декларации промышленной безопасности
опасного производственного объекта
_________________________________________________________________
(наименование физического или юридического лица)
[bookmark: z62]
      руководствуясь статьей 76 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите",
просит Вас рассмотреть прилагаемую декларацию промышленной безопасности
опасного производственного объекта ________________________ и присвоить ей
регистрационный шифр.
Приложение:
1) Электронная копия декларации промышленной безопасности опасного
производственного объекта
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах.
Подтверждаю достоверность представленной информации и осведомлен
об ответственности за предоставление недостоверных сведений в соответствии
с законодательством Республики Казахстан.
______________________________________________________________
[Фамилия, имя, отчество (при наличии), электронная цифровая подпись]

[image: ]

	Приложение 3 к приказу

	Приложение 5
к Правилам оказания
государственной услуги
"Регистрация деклараций
промышленной безопасности
опасного производственного
объекта

	Форма

[bookmark: z66]
      [Реквизиты физического или юридического лица
(адрес, индивидуальный идентификационный номер/
бизнес-идентификационный номер, телефон)]
[bookmark: z67]
      Руководителю
[Наименование государственного органа]
Номер заявления: [Номер]
Дата заявления: [Дата]
 ЗАЯВЛЕНИЕ
о снятии с регистрации декларации промышленной безопасности
опасного производственного объекта
__________________________________________________________
(наименование физического или юридического лица)
[bookmark: z69]
      руководствуясь статьей 76 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите",
просит Вас снять с регистрации декларацию промышленной безопасности опасного
производственного объекта:
_____________________________________________________________________
(наименование декларации, шифр)
Причина _____________________________________________________________
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах. Подтверждаю достоверность
представленной информации и осведомлен об ответственности за предоставление
недостоверных сведений в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
______________________________________________________________
[Фамилия, имя, отчество (при наличии), электронная цифровая подпись]

[image: ]

	Приложение 4 к приказу

	Приложение 6
к Правилам оказания
государственной услуги
"Регистрация деклараций
промышленной безопасности
опасного производственного
объекта

	Форма

[Мемлекеттік органның атауы]

[image: ]

[Наименование государственного органа]

[Мемлекеттік органның деректемелері]

[Реквизиты государственного органа]

Номер: [Номер документа]

[Наименование физического или юридического лица]

Номер заявления: [Номер]

[Реквизиты физического
или юридического лица
(адрес, индивидуальный
идентификационный номер/
бизнес-идентификационный
номер, телефон)]

Дата выдачи: [Дата]

СНЯТИЕ С РЕГИСТРАЦИИ ДЕКЛАРАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
[Наименование государственного органа], в соответствии со статьей 76 Закона
Республики Казахстан "О гражданской защите" и Законом Республики Казахстан
"О разрешениях и уведомлениях" сообщает, что Декларация промышленной безопасности
[Наименование декларации, шифр] снята с регистрации.

[Должность подписывающего]

[Фамилия, имя, отчество (при наличии),
электронная цифровая подпись]

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg

document_image_rId5.jpeg

document_image_rId6.jpeg

document_image_rId7.jpeg